
B. O. UFPE, RECIFE V. 53 
Nº 072 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 17 
10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

01- RESOLUÇÃO Nº 09/2018 – CCEPE  

 
Altera dispositivos da Resolução nº 20/2015-CCEPE, que disciplina o Estágio nos cursos de 

Graduação da UFPE  .................................................................................................................. 
01 - 02 

   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  

 PROGEPE – Nº 3.567, 3.568, 3.569, 3.570/2018 ....................................................................... 02 - 14 

 PROGEST - DLC – Nº 033/2018 ............................................................................................... 15 

 CENTRO – CCS – DEPARTAMENTO DE CIRURGIA - Nº 001/2018 .................................. 16 

 CENTRO – CTG – Nº 016, 017/2018 ........................................................................................ 17 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira    (fev. 2003 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

1 

RESOLUÇÃO Nº 09/2018 

EMENTA: Altera dispositivos da Resolução nº 20/2015-CCEPE, que 

disciplina o Estágio nos cursos de Graduação da UFPE. 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA e EXTENSÃO, no uso das suas atribuições,  

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de adequar a Resolução de Estágio à atual realidade da administração universitária; 

- a necessidade do contínuo aperfeiçoamento, bem como de ajustes pertinentes devido a pequenos equívocos 

observados. 

RESOLVE: 

Art. 1º  Alterar a redação dos seguintes dispositivos: 

“Art. 1º ...  

§ 6º É vedado que as atividades de extensão, monitoria e iniciação científica, 

sejam consideradas atividades de estágio obrigatório e não obrigatório, exceto 

nos casos de acordos ou convênios da UFPE com Instituições Públicas ou 

Privadas, cujo objetivo seja a imersão do discente no campo da prática a fim de 

exercitar de forma ativa a relação entre a teoria e a prática profissional.” 

“Art. 4º ...  

§ 2º Ao final de cada ano, o agente de integração encaminhará à Coordenação 

Geral de Estágios da PROACAD relatório sobre os estágios intermediados, de 

acordo com o formato definido pela UFPE.” 

“Art. 6º ... 

... 

III - formalização do termo de compromisso de estágio entre o estudante, a 

concedente e a UFPE, representada pela Coordenação do Curso, no 

caso de estágio não obrigatório, e pela Coordenação de Estágio do 

Curso, no caso de estágio obrigatório, que deverá ser assinado 

seguindo essa ordem. 

IV - É vedada a realização de estágio por aluno em trancamento de curso 

ou com matrícula vínculo.” 

“Art. 13 Cada curso deverá manter uma Coordenação de Estágio, indicada 

pelo seu colegiado, com mandato de 02 (dois) anos, à qual competirá: ...” 

“Art. 14 Aos professores orientadores, competirá acompanhar a execução do 

plano de atividades lastreado nos relatórios periódicos de responsabilidade do 

estagiário, em encontros periódicos com os estudantes e contatos com 

supervisores técnicos das instituições concedentes.” 

“Art. 15 ... 

I - Diligenciar a assinatura dos Convênios indicados pelas Coordenações 

de Estágio dos Cursos, Coordenações de Curso e tencionados pela 

própria concedente;” 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

2 

“Art. 20 A supervisão ou orientação das atividades de estágio será computada 

na carga horária dos docentes responsáveis, observado o limite fixado na 

regulamentação específica.  

Parágrafo Único Nos casos de estágio em unidades da UFPE, o supervisor e o 

orientador do estagiário devem ser pessoas distintas.” 

“Art. 23 Nos casos em que o estudante estiver matriculado na disciplina de 

Estágio, mas não conseguir integralizar sua carga horária e finalizá-lo no 

semestre de vínculo, será permitida a renovação da referida disciplina, através 

do SIGA@, uma única vez, e no semestre imediatamente subsequente.” 

Art 2º  Incluir no Art. 13, o Parágrafo Único, com a seguinte redação: 

“Parágrafo Único  No caso de Cursos com menos de 500 (quinhentos) 

discentes vinculados, será permitida a indicação de um único Coordenador de 

Estágio para mais de um curso, do mesmo Centro Acadêmico.” 

Art 3º– Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade, revogadas 

as demais disposições em contrário. 

 

APROVADA NA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR 

DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

Presidente:             ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

Reitor - 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3567, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

     DISPENSA / DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar e designar os servidores ocupantes de funções gratificadas e cargos comissionados do 

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO, conforme quadro abaixo, de acordo com a reestruturação 

organizacional da UFPE 

(Processo nº. 23076.028292/2018-02) 

 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

3 

Categoria: DOCENTE 

     

SIAPE NOME CÓD 

EXERCÍCIO DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO EXEC LOT CDLT 

1314724 

CRISTINA PEREIRA 

DE ARAUJO 494 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ARQUITETURA E 

URBANISMO - CGAU 

FU-1  

COORDENADOR 000000118 000000118 

2465182 

EDILENE MARIA 

DA SILVA 496 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

BIBLIOTECONOMIA - 

CGB 

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000119 000000119 

2226674 

SANDRA DE 

ALBUQUERQUE 

SIEBRA 498 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

CIENCIA DA 

INFORMACAO - 

CPGCI 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000119 000000119 

1891810 

ADRIANA MARIA 

ANDRADE DE 

SANTANA 499 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

JORNALISMO  

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000120 000000120 

2133092 

SORAYA MARIA 

BERNARDINO 

BARRETO 

JANUARIO 500 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA  

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000120 000000120 

2096601 

FERNANDO 

WELLER 502 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

CINEMA E 

AUDIOVISUAL  

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000117 000000120 

1536182 

THYANA FARIAS 

GALVAO 504 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

EXPRESSAO GRAFICA 

- CGLEG  

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000121 000000121 

2166090 

IMARA BEMFICA 

MINEIRO 505 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

LETRAS-ESPANHOL - 

CGLLE  

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000122 000000122 

1757079 

MARCELO 

AMORIM SIBALDO 508 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

LETRAS-

BACHARELADO - 

CGLB 

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000122 000000122 

2143407 

NIDIA NUNES 

MAXIMO 509 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

LETRAS-LIBRAS - 

CGLLL  

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000122 000000122 

2133398 

MARIA JOSE DE 

MATOS LUNA 510 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

LETRAS-LINGUA 

PORTUGUESA - 

CGLLP  

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000122 000000122 

2247579 

YURI JIVAGO 

AMORIM CARIBE 512 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

LETRAS-INGLES - 

CGLLI  

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000122 000000122 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

4 

Categoria: DOCENTE 

     

SIAPE NOME CÓD 

EXERCÍCIO DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO EXEC LOT CDLT 

2496134 

JOSE ALBERTO 

MIRANDA POZA 513 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

LETRAS (PPGL) 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000117 000000122 

1877060 

ROSIANE MARIA 

SOARES DA SILVA 514 

COORDENACAO DO 

MESTRADO 

PROFISSIONAL EM 

LETRAS EM REDE 

NACIONAL  - CMPLR 

(PROFLETRAS) 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000117 000000122 

1810570 

ANTONIO JOSE DO 

REGO BARRETO 

FILHO 517 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

MUSICA - CGLM  

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000123 000000123 

1533380 

MARIA AIDA 

FALCAO SANTOS 

BARROSO 518 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

BACHARELADO EM 

MUSICA - CGBM  

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000123 000000123 

2157185 

LUCIANA BORRE 

NUNES 522 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ARTE VISUAIS-

LICENCIATURA - 

CGLAV 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000124 000000124 

1536402 

MARIA DAS 

VITORIAS 

NEGREIROS DO 

AMARAL 524 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

ARTES VISUAIS - 

CPGAV  

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000124 000000124 

1134069 

VIRGINIA PEREIRA 

CAVALCANTI 527 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

DESIGN - CPGD 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000125 000000125 

 
Categoria: TÉCNICO 

     

SIAPE NOME CÓDIGO 

EXERCÍCIO DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO EXEC LOT CDLT 

1960294 

KARLA MARIA 

REBELO 

MONTEIRO 493 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

DIREITOS HUMANOS  

FG-6  

SECRETARIO 000000117 

0000001

17 

1467710 

RENATA DE 

ALBUQUERQUE 

SILVA 495 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

DESENVOLVIMENTO 

URBANO -CPGDU  

FG-6  

SECRETARIO 000000118 

0000001

18 

1675257 

TEREZA DE 

FATIMA 

CARVALHO DE 

BRITO 496 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

BIBLIOTECONOMIA - 

CGB 

FG-6  

SECRETARIO 000000119 

0000001

19 

1132234 

SUZANA 

MESQUITA 

WANDERLEY 498 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

CIENCIA DA 

INFORMACAO - CPGCI 

FG-6  

SECRETARIO 000000119 

0000001

19 

1791188 

FLAVIO JOSE 

FALCAO DE 

SANTANA 499 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

JORNALISMO  

FG-6  

SECRETARIO 000000120 

0000001

20 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

5 

 

1134413 

SILVANA SOUTO 

CORDEIRO 

HOLDER 500 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA  

FG-6  

SECRETARIO 000000120 

0000001

20 

1133744 

JAYSE DA SILVA 

GOMES 502 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

CINEMA E 

AUDIOVISUAL  

FG-6  

SECRETARIO 000000117 

0000001

20 

1134416 

ANA CLAUDIA 

COLACO LIRA E 

SILVA 504 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

EXPRESSAO GRAFICA 

- CGLEG  

FG-6  

SECRETARIO 000000121 

0000001

21 

1467055 

LUCIANA SIMOES 

AZEVEDO E SILVA 508 

COORDENAÇÃO DA 

GRADUAÇÃO EM 

LETRAS-

BACHARELADO - 

CGLB 

FG-6  

SECRETARIO 000000122 

0000001

22 

2058387 

DAYANE BATISTA 

DA SILVA ARAUJO 509 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

LETRAS-LIBRAS - 

CGLLL  

FG-6  

SECRETARIO 000000122 

0000001

22 

1022164 

JOZAIAS FERREIRA 

DOS SANTOS 513 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

LETRAS (PPGL) 

FG-6  

SECRETARIO 000000122 

0000001

22 

1133059 

DENIS ALVES 

FEITOSA 517 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LICENCIATURA EM 

MUSICA - CGLM  

FG-6  

SECRETARIO 000000123 

0000001

23 

1960032 

RAFAEL PEREIRA 

PINHEIRO 518 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

BACHARELADO EM 

MUSICA - CGBM  

FG-6  

SECRETARIO 000000123 

0000001

23 

1960447 

ALEX CEZAR 

BEZERRA DE 

OLIVEIRA 522 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ARTE VISUAIS-

LICENCIATURA - 

CGLAV 

FG-6  

SECRETARIO 000000124 

0000001

24 

1610318 

JOSE FERNANDO 

BATISTA DOS 

SANTOS JUNIOR 524 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

ARTES VISUAIS - 

CPGAV  

FG-6  

SECRETARIO 000000124 

0000001

24 

2404473 

MIRELLA PEREIRA 

PAES BARRETTO 526 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

DESIGN-

BACHARELADO - 

CGDB 

FG-6  

SECRETARIO 000000125 

0000001

25 

1916721 

FLAVIA REGINA 

BARBOSA 

MAGALHAES 

 

527 

 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

DESIGN - CPGD 

 

FG-6  

SECRETARIO 

 

000000125 

 

0000001

25 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

6 

 

SIAPE NOME 

CÓDIG

O 

NOVA UNIDADE DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO EXEC LOT CDLT 

1133685 

EDILENE 

CAVALCANTE 

DOS SANTOS 116 

COORDENACAO 

ADMINISTRATIVA 

DO CAC - CADMC 

FG-5  CHEFE DE 

SECAO 000000117 000000117 

1134178 

MARIA DE FATIMA 

PAES DE 

ANDRADE 116 

COORDENACAO 

ADMINISTRATIVA 

DO CAC - CADMC 

FG-1  

COORDENADOR 000000117 000000117 

1509158 

VERUSKA 

GONCALVES 

SOARES 116 

COORDENACAO 

ADMINISTRATIVA 

DO CAC - CADMC 

FG-4  

SECRETARIO 000000117 000000117 

1134304 

JONAS CABRAL DE 

BARROS JUNIOR 488 

COORDENACAO DE 

INFRAESTRUTURA, 

FINANCAS E 

COMPRAS DO CAC - 

CIFIC  FG-2  GERENTE 000000117 000000117 

1650106 

RENATA TENORIO 

DE BARROS 488 

COORDENACAO DE 

INFRAESTRUTURA, 

FINANCAS E 

COMPRAS DO CAC - 

CIFIC  FG-2  GERENTE 000000117 000000117 

1743886 

VIANNEY 

BEZERRA DOS 

SANTOS 488 

COORDENACAO DE 

INFRAESTRUTURA, 

FINANCAS E 

COMPRAS DO CAC - 

CIFIC  

FG-1  

COORDENADOR 000000117 000000117 

1916398 

ALERY FELINTO 

SANTANA 490 

SETOR E ESTUDOS 

E ASSESSORIA 

PEDAGÓGICA - 

SEAP FG-4  CHEFE 000000117 000000117 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3568, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

     DISPENSA / DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar e designar os servidores ocupantes de funções gratificadas e cargos comissionados do 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, conforme quadro abaixo, de acordo com a reestruturação organizacional da UFPE 

 

(Processo nº. 23076.023134/2018-58) 

 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

7 

Categoria: DOCENTE 

   

SIAPE NOME CÓD 

EXERCÍCIO DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO 

COD 

EXERC CDLT 

2887335 

DANILO DE 

CARVALHO 

LEANDRO 438 

COORDENADORIA DO 

ENSINO MEDIO - CEM 

FU-1  

COORDENADOR 

00000004

9 

00000012

7 

2347097 

GRACIANA 

VIEIRA DE 

AZEVEDO 437 

COORDENADORIA DO 

ENSINO 

FUNDAMENTAL - CEF 

FU-1  

COORDENADOR 

00000004

9 

00000012

7 

2584413 

MARIA DA 

CONCEICAO 

DOS REIS 436 

COORDENACAO 

SETORIAL DE 

EXTENSAO DO CE - 

CSE 

FG-1  

COORDENADOR 

DE EXTENSÃO 

00000004

9 

00000005

0 

2560141 

MARIA 

SANDRA 

MONTENEGR

O SILVA 432 

COORDENACAO DAS 

LICENCIATURA 

DIVERSAS - CLD 

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 

00000004

9 

00000005

0 

1747488 

MAGNA DO 

CARMO 

SILVA CRUZ 434 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

PEDAGOGIA - CGP 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 

00000004

9 

00000005

1 

2133751 

RAMON DE 

OLIVEIRA 433 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

EDUCACAO - CPGE 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 

00000004

9 

00000005

2 

1202339 

SERGIO 

PAULINO 

ABRANCHES 435 

COORD DA POS-GRAD 

EM EDUCACAO 

MATEM E TECN - 

CPGEMT 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 

00000004

9 

00000005

2 

 

 

Categoria: TÉCNICO 

   

SIAPE NOME CÓD 

EXERCÍCIO DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO 

COD 

EXERC CDLT 

1134130 

ANA MARIA 

PAIXAO 

FELIX 434 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

PEDAGOGIA - CGP FG-6  CHEFE 

00000004

9 

00000004

9 

1467262 

SHIRLEY 

CRISTIANE 

MONTEIRO 

DA SILVA 434 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

PEDAGOGIA - CGP FG-4  CHEFE 

00000004

9 

00000004

9 

1467255 

MORGANA 

MARCELLY 

COSTA 

MARQUES 433 

COORDENACAO DA 

POS-GRADUACAO EM 

EDUCACAO - CPGE FG-6  SECRETARIO 

00000004

9 

00000004

9 

1133523 

MARIA DAS 

NEVES 

MARANHAO 432 

COORDENACAO DAS 

LICENCIATURA 

DIVERSAS - CLD FG-6  SECRETARIO 

00000004

9 

00000004

9 

1132655 

KATIA MARIA 

RODRIGUES 

DURAO 436 

COORDENACAO 

SETORIAL DE 

EXTENSAO DO CE - 

CSE 

FG-6  SECRETARIO 

ADMINISTRATIVO 

00000004

9 

00000004

9 
 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

8 

 

SIAPE NOME 

CÓ

D 

NOVA UNIDADE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO 

COD 

EXERC CDLT 

1134165 

JOWANIA 

ROSAS DE 

MELO 428 

COORDENACAO 

ADMINISTRATIVA DO CE 

- CADM FG-4  ASSISTENTE 000000049 000000049 

2088702 

RAAB 

ALBUQUERQUE 

DOS SANTOS 

GOMES 428 

COORDENACAO 

ADMINISTRATIVA DO CE 

- CADM FG-1  COORDENADOR 000000049 000000049 

1128113 

ANTONIO 

CARLOS 

DUPRAT 

BARROS 429 

COORDENACAO DE 

INFRAESTRUTURA, 

FINANCAS E COMPRAS 

DO CE - CIFC FG-1  COORDENADOR 000000049 000000049 

1134313 

LAUDIELCIO 

FERREIRA 

MACIEL DA 

SILVA 431 

GERENCIA DE FINANCAS 

E COMPRAS DO CE - GFC FG-2  GERENTE 000000049 000000049 

2058559 

YVES PEREIRA 

BASTOS DE 

LIMA 430 

GERENCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO 

CE - GINFR FG-2  GERENTE 000000049 000000049 

1731869 

EVERTON DE 

CASTRO 

GOMES 48 

SECRETARIA DO 

CENTRO DE EDUCACAO 

- SECED FG-5  SECRETARIO 000000049 000000049 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3569, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

     DISPENSA / DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar e designar os servidores ocupantes de funções gratificadas e cargos comissionados do 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS, conforme quadro abaixo, de acordo com a reestruturação 

organizacional da UFPE 

 

(Processo nº. 23076.028755/2018-28) 

 

 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

9 

Categoria: DOCENTE 

     

SIAPE NOME CÓD EXERCICIO DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

EXERC 

LOT CDLT 

2166168 

FREDERICO 

DIAS NUNES 620 

COORDENACAO SETORIAL 

DE EXTENSAO DO CTG - 

CSE 

FG-1  

COORDENADOR 000000069 000000076 

2726911 

ANDERSON 

LUIZ RIBEIRO 

DE PAIVA 624 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA CIVIL – 

CGECIV 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000071 000000071 

1528727 

SAVIA 

GAVAZZA 

DOS SANTOS 

PESSOA 625 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA CIVIL – 

CPGECIV 

FU-1  

COORDENADOR DE 

POS-GRADUACAO 000000071 000000071 

2292894 

LUIZ 

HENRIQUE 

ALVES DE 

MEDEIROS 626 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA – 

CGEEL 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000072 000000072 

2157378 

GERALDO 

LEITE MAIA 

JUNIOR 627 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

CONTROLE E AUTOMACAO 

– CGCA 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000072 000000072 

2378833 

MARCELO 

CABRAL 

CAVALCANTI 628 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA ELETRICA – 

CPGEEL 

FU-1  

COORDENADOR DE 

CURSO 000000069 000000072 

1882484 

JULIANO 

BANDEIRA 

LIMA 629 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO DE 

ENGENHARIA ELETRONICA 

E SISTEMAS – CGEES 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000073 000000073 

1821228 

PEDRO 

MANUEL 

GONZALEZ 

DEL FOYO 630 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA MECANICA - 

CGEMEC 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000074 000000074 

2227254 

CEZAR 

HENRIQUE 

GONZALEZ 631 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA MECANICA – 

CPGEMEC 

FU-1  

COORDENADOR DE 

POS-GRADUACAO 000000074 000000074 

2619305 

CARLOS 

AUGUSTO DO 

NASCIMENTO 

OLIVEIRA 632 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DE 

MATERIAIS – CGEMAT 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000074 000000074 

2067330 

JOSE 

CLAUDINO 

DE LIRA 

JUNIOR 633 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA NAVAL – 

CGENAV 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000074 000000074 

1311415 

JULIO CESAR 

DE SOUZA 634 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA MINERAL – 

CPGEMIN 

FU-1  

COORDENADOR DE 

POS-GRADUACAO 000000069 000000075 

1132512 

MARCIO LUIZ 

DE SIQUEIRA 

CAMPOS 

BARROS 635 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DE MINAS – 

CGEMIN 

FU-1  

COORDENADOR DE 

CURSO 000000075 000000075 

1177490 

ROMILTON 

DOS SANTOS 

AMARAL 636 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM TEC. 

ENERG. E NUCLEARES – 

CPGTEN 

FU-1  

COORDENADOR DE 

POS-GRADUACAO 000000076 000000076 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

10 

Categoria: DOCENTE 

     

SIAPE NOME CÓD EXERCICIO DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

EXERC 

LOT CDLT 

1179034 

ELMO 

SILVANO DE 

ARAUJO 637 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DE ENERGIA 

– CGEEN 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000069 000000076 

1131206 

IRIS EUCARIS 

DE 

VASCONCEL

OS 638 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA QUIMICA – 

CGEQ 

FU-1  

COORDENADOR DE 

CURSO 000000077 000000077 

1839814 

RODRIGO DE 

OLIVEIRA 

SIMOES 639 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS – CGEAL 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000069 000000077 

2823856 

LUCIANO 

COSTA 

ALMEIDA 640 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM QUIMICA 

INDUSTRIAL – CGQI 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000077 000000077 

3199298 

MAURICIO 

ALVES DA 

MOTTA 

SOBRINHO 641 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA QUIMICA – 

CPGEQ 

FU-1  

COORDENADOR DE 

POS-GRADUACAO 000000077 000000077 

1132557 

VALDEREZ 

PINTO 

FERREIRA 642 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

GEOLOGIA – CPGGEO 

FU-1  

COORDENADOR DE 

CURSO 000000069 000000078 

2929243 

RICARDO 

PEREIRA 643 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

GEOLOGIA – CGGEO 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000078 000000078 

1999153 

JESSER 

FIDELIS DE 

SOUZA FILHO 644 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO 

OCEANOGRAFIA – CPGOCE 

FU-1  

COORDENADOR DE 

CURSO 000000079 000000079 

1996693 

ANTONIO 

VICENTE 

FERREIRA 

JUNIOR 645 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

OCEANOGRAFIA – CGOCE 

FU-1  

COORDENADOR DE 

CURSO 000000079 000000079 

1561347 

DANIELLE 

COSTA 

MORAIS 646 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DA 

PRODUCAO – CPGEP 

FU-1  

COORDENADOR DE 

POS-GRADUACAO 000000080 000000080 

1549303 

CRISTIANO 

ALEXANDRE 

VIRGINIO 

CAVALCANT

E 647 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DA 

PRODUCAO – CGEP 

FU-1  

COORDENADOR DE 

CURSO 000000080 000000080 

2174573 

EDVAL JOSE 

PINHEIRO 

SANTOS 648 

COORDENADORIA DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA BIOMEDICA – 

CPGEB 

FU-1  

COORDENADOR DE 

POS-GRADUACAO 000000069 000000073 

1807632 

WELLINGTON 

PINHEIRO 

DOS SANTOS 649 

COORDENADORIA DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA BIOMEDICA – 

CGEB 

FU-1  

COORDENADOR DE 

GRADUACAO 000000069 000000175 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

11 

 
Categoria: TÉCNICO 

     

SIAPE NOME CÓD EXERCICIO DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

EXERC 

LOT CDLT 

1731691 

JOSE TORRES 

NETO 622 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA 

CARTOGRAFICA – CGEC FG-6  SECRETARIO 000000070 000000070 

1784670 

IONE 

FERREIRA 

GUIMARAES 624 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA CIVIL – 

CGECIV FG-6  SECRETARIO 000000071 000000071 

1467206 

ANDREA 

NEGROMONT

E VIEIRA 

MATOSO 625 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA CIVIL – 

CPGECIV FG-6  SECRETARIO 000000071 000000071 

1133349 

ANDREA 

TENORIO 

PINTO 626 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA ELETRICA – 

CPGEEL FG-6  SECRETARIO 000000073 000000073 

1132700 

EDNA MARIA 

ARAUJO DOS 

SANTOS 634 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA MINERAL – 

CPGEMIN FG-6  SECRETARIO 000000075 000000069 

1133528 

NILVANIA 

MONTEIRO 636 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM TEC. 

ENERG. E NUCLEARES – 

CPGTEN FG-6  SECRETARIO 000000076 000000076 

1784118 

FLORIANO 

MELCHIADES 

DA SILVA 

JUNIOR 637 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DE ENERGIA 

– CGEEN FG-6  SECRETARIO 000000069 000000076 

1898512 

HEITOR 

SILVA DE 

ALBUQUERQ

UE 638 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA QUIMICA – 

CGEQ FG-6  SECRETARIO 000000077 000000077 

1132920 

MARIA DA 

PAZ MUNIZ 

DE PAIVA 

LEMOS 639 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS – CGEAL FG-6  SECRETARIO 000000069 000000077 

1131399 

FLAVIO 

BARBOSA 

GARRETT 641 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

ENGENHARIA QUIMICA – 

CPGEQ 

FG-6  SECRETARIO 

ADMINISTRATIVO 000000077 000000077 

2349864 

NERLUCYTO

N GOMES 

DOS SANTOS 644 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM POS-

GRADUACAO EM 

OCEANOGRAFIA – CPGOCE FG-6  SECRETARIO 000000079 000000079 

2131293 

ANDRE 

CONCEICAO 

CORDEIRO 645 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM 

OCEANOGRAFIA – CGOCE FG-6  SECRETARIO 000000079 000000079 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

12 

 

SIAPE NOME CÓD NOVA UNIDADE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

EXERC 

LOT CDLT 

2390670 

ADOLFO DE 

ALENCAR 

MELO 

JUNIOR 616 

COORDENADORIA 

ADMINISTRATIVA DO CTG - 

CADM 

FG-1  

COORDENADOR 000000069 000000069 

2013237 

DARLON DA 

COSTA 

PINHEIRO 617 

COORDENADORIA DE 

INFRAESTRUTURA, 

FINANCAS E COMPRAS DO 

CTG - CIFC 

FG-1  

COORDENADOR 000000069 000000069 

2058584 

VICTOR 

HUGO DE 

AGUIAR 

ARRUDA 618 

GERENTE DE 

INFRAESTRUTURA DO CTG - 

GINFR FG-2  GERENTE 000000069 000000069 

2085541 

MAURA 

COUTINHO 

CARNEIRO 

PESSOA 619 

GERENTE DE FINANCAS E 

COMPRAS DO CTG - GFC FG-2  GERENTE 000000069 000000069 

1134320 

MARIA 

LUCIA SILVA 

PINHO 620 

COORDENACAO SETORIAL 

DE EXTENSAO DO CTG – 

CECTG 

FG-6  

SECRETARIO 000000069 000000069 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 3570, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

     DISPENSA / DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Dispensar e designar os servidores ocupantes de funções gratificadas e cargos comissionados do 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, conforme quadro abaixo, de acordo com a reestruturação organizacional da UFPE 

 

(Processo nº. 23076.028471/2018-31) 

 

 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

13 

Categoria: DOCENTE 

SIAPE NOME 

CÓ

D EXERCICIO DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

COD 

EXERC CDLT 

1124755 

ANDRE 

MORGADO 

ESTEVES 541 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM CIENCIAS 

BIOLOGICA-CIENCIAS 

AMBIENTAIS - CGCB 

FU-1  

COORDENADOR 

DE GRADUACAO 000000088 000000098 

1134520 

VALDIR LUNA 

DA SILVA 542 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LINCENCIATURA CIENCIAS 

BIOLOGICAS - CGLCB 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000088 000000094 

1477510 

GLADSTONE 

ALVES DA 

SILVA 557 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM BIOLOGIA DE 

FUNGOS - CPGBF 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000097 000000097 

1465414 

ANTONIO 

FERNANDO 

MORAIS DE 

OLIVEIRA 554 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM BIOLOGIA 

VEGETAL - CPGBV 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000093 000000093 

1257300 

JACIANA DOS 

SANTOS 

AGUIAR 552 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

BIOTECNOLOGIA - CPGB 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000088 000000089 

1796964 

MAIRA 

GALDINO DA 

ROCHA PITTA 546 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM INOVACAO 

TERAPEUTICA - CPGIT 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000088 000000092 

1651592 

ULISSES DOS 

SANTOS 

PINHEIRO 558 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM BIOLOGIA 

ANIMAL - CPGG 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000098 000000098 

1130925 

VERA LUCIA 

DE MENEZES 

LIMA 553 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM BIOQUIMICA 

- CPGBQ 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000092 000000092 

1551125 

TERCILIO 

CALSA 

JUNIOR 555 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM GENETICA - 

CPGG 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000095 000000095 

1130109 

SONIA 

PEREIRA 

LEITE 556 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

MORFOTECNOLOGIA - CPGM 

FU-1  

COORDENADOR 

DE POS-

GRADUACAO 000000088 000000096 

1217065 

TERESINHA 

GONCALVES 

DA SILVA 552 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

BIOTECNOLOGIA - CPGB 

FU-1  

COORDENADOR 

DE CURSO 000000088 000000089 

3226717 

VALDIR DE 

QUEIROZ 

BALBINO 543 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO EM CIENCIAS 

BIOLOGICAS - CGCB 

FG-1  

COORDENADOR 000000095 000000095 

 

Categoria: TÉCNICO 

SIAPE NOME 

CÓ

D EXERCICIO DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

COD 

EXERC CDLT 

113231

0 

JANIO 

PRADO DE 

CARVALHO 542 

COORDENACAO DA 

GRADUACAO DE 

LINCENCIATURA CIENCIAS 

BIOLOGICAS - CGLCB 

FG-6  

SECRETARIO 000000088 

00000008

8 

191686

6 

KLAYTON 

CABRAL DA 

SILVA 552 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

BIOTECNOLOGIA - CPGB 

FG-6  

SECRETARIO 000000089 

00000008

9 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

14 

SIAPE NOME 

CÓ

D EXERCICIO DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

COD 

EXERC CDLT 

178498

6 

MANOEL 

OSWALDO 

GUIMARAES 

JUNIOR 558 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM BIOLOGIA 

ANIMAL - CPGG 

FG-6  

SECRETARIO 000000088 

00000008

8 

193933

6 

ANNA 

KAROLINA 

VASCONCEL

OS DA SILVA 557 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM BIOLOGIA 

DE FUNGOS - CPGBF 

FG-6  

SECRETARIO 000000097 

00000009

7 

279042

0 

SORAYA 

LIBERALQUI

NO MELO 554 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM BIOLOGIA 

VEGETAL - CPGBV 

FG-6  

SECRETARIO 000000093 

00000009

3 

240688

4 

MARIA 

FERNANDA 

CAVALCANT

I SOUSA 

VELOSO 553 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

BIOQUIMICA - CPGBQ 

FG-6  

SECRETARIO 000000092 

00000009

2 

113192

4 

ADENILDA 

EUGENIA DE 

LIMA 547 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM CIENCIAS 

BIOLOGICAS - CPGCB 

FG-6  

SECRETARIO 000000088 

00000008

8 

179008

8 

MANASSES 

SEVERINO 

DOS SANTOS 555 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM GENETICA 

- CPGG 

FG-6  

SECRETARIO 000000095 

00000009

5 

173308

0 

PAULO 

GERMANO 

MOREIRA DE 

BRITO 546 

COORDENACAO DA POS-

GRADUACAO EM 

INOVACAO TERAPEUTICA - 

CPGIT 

FG-6  

SECRETARIO 000000088 

00000008

8 

 

 

SIAPE NOME 

CÓ

D 

NOVA UNIDADE DE 

LOTAÇÃO FUNÇÃO 

COD 

EXERC CDLT 

113322

3 

IVANDETE 

MARIA 

SOARES 540 

ESCOLARIDADE DO CB - 

ECB 

FG-4  CHEFE DE 

SERVIÇO 

00000008

8 000000088 

190556

3 

JECKSON DE 

ANDRADE 

SILVA 87 

COORDENACAO 

ADMINISTRATIVA DO CB - 

CADMCB 

FG-1  

COORDENADO

R 

00000008

8 000000088 

178502

6 

SAMUEL 

VICTOR DA 

SILVA 

BARBOSA 538 

COORDENACAO DE 

INFRAESTRUTURA, 

FINANCAS E COMPRAS DO 

CB - CIFCCB 

FG-1  

COORDENADO

R 

00000008

8 000000088 

113289

4 

WILSON 

TORRES 

GALINDO 538 

COORDENACAO DE 

INFRAESTRUTURA, 

FINANCAS E COMPRAS DO 

CB - CIFCCB FG-2  GERENTE 

00000008

8 000000088 

113381

4 

MARIA DAS 

GRACAS 

SANTOS DE 

LIMA 537 

COORDENACAO SETORIAL 

DE EXTENSAO DO CB - 

CSECB 

FG-6  

SECRETARIO 

00000008

8 000000088 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

15 

PORTARIA Nº 33/2018- DLC/PROGEST, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA  

 

 

O DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 263, de 19 de janeiro de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços técnicos especializados em fiscalização de obra de restauro para 

atuar na obra de restauro do Palácio Histórico da Faculdade de Direito do Recife - FDR, 5ª Etapa, do Centro de 

Ciências Jurídicas da UFPE, de acordo com as atribuições a estes conferidas no Documento de Formalização da 

Demanda, nos termos da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017. 

 

- Enio José Eskinazi, SIAPE nº 1130021 - Presidente 

- Alter Silveira de Aquino Silva, SIAPE nº 1641025 

- Jonathan Félix de Carvalho, SIAPE nº 2022710 

- Manoel Heleno de Castro, SIAPE nº 1748801 

 

 

(Processo nº 23076.032136/2018-38) 

 

 

Henrique Alves do Monte 

Diretor de Licitações e Contratos 

SIAPE nº 1467346 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

16 

 

PORTARIA Nº 001/2018 – DC/CCS, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

        Ementa: Designação de membros   

        para compor a Comissão    

        examinadora do Departamento de   

        Cirurgia/CCS 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais, e nos termos do 

artigo 26 da Resolução nº 03/2014 do Conselho Universitário, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os Professores abaixo relacionados, para compor a Comissão Examinadora para análise dos 

relatórios de atividades docentes dos pedidos de progresão e promoção nas classes A (Auxiliar), B ( Assistente) e 

C (Adjunto) dos docentes lotados no Departamento de Cirurgia do Centro de Ciências da Saúde: 

 

MEMBROS TITULARES INTERNO: 

 

FRANCISCO DE ASSIS CORDEIRO BARBOSA – Presidente 

TÉRCIO SOUTO BACELAR – Membro 

 

MEMBRO TITULAR EXTERNO: 

 

EDMUNDO PESSOA DE ALMEIDA NETO  

 

 

SUPLENTES: 

 

SILVIO DA SILVA CALDAS NETO – Membro Interno 

JOSELENE ALBUQUERQUE MADRUGA TENÓRIO  - Membro Externo 

 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 

 

TÉRCIO SOUTO BACELAR 

Chefe do Departamento de Cirurgia-CCS 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (072 ESPECIAL): 01 – 17    10 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

17 

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 16/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Indicar os docentes abaixo para compor a Comissão Especial de Avaliação para Progressão 

Horizontal de Professores Assistentes e Adjuntos do Departamento de Oceanografia, conforme homologação na 

6ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental realizada em 14/08/2018. 

          

        PROFESSORES DO DEPARTAMENTO 

a) Ralf Schwamborn (Titular); 

b) José Souto Rosa Filho (Titular); 

c) Maria da Glória Gonçalves da Silva Cunha (Suplente).  

 

PROFESSORES CONVIDADOS 
a) Virgínio Henrique de Miranda Lopes Neumann (Titular/Depto. de Geologia); 
b) José Araújo dos Santos Júnior (Suplente/Depto. de Energia Nuclear). 

  

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

DIRETOR 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 17/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Indicar ad referendum do Conselho Departamental os docentes abaixo para compor a Comissão de 

Avaliação para Progressão Horizontal do Departamento de Engenharia Elétrica, conforme aprovação em reunião 

do Pleno do DEE realizada em 04/06/2018. 

          

MEMBROS TITULARES 

 

d) Prof. Francisco de Assis dos Santos Neves (Presidente); 

e) Prof. Carlos Alberto Brayner de Oliveira Lira; 

f) Prof. Mauro Rodrigues dos Santos. 

 

MEMBROS SUPLENTES  

 
c) Prof. Antônio Jerônimo Belfort de Oliveira; 
d) Prof. Valdemar Cardoso da Rocha Júnior. 

  

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA 

DIRETOR 


